Sábado, 1 de Junho de 2002 Número 126
3.o S U P L E M E N T O

I B
S É R I E

3.o SUPLEMENTOSumario126B Sup 3

S U M Á R I O
Ministério da Agricultura,

Desenvolvimento Rural e Pescas
Portaria n.o 552-J/2002:

Suspende o exercício da caça e de actividades
de carácter venatório na zona de caça associativa
da Valada, pelo prazo máximo de nove meses . . . 4780-(10)

Portaria n.o 552-L/2002:

Suspende o exercício da caça e de actividades
de carácter venatório na zona de caça associativa
das freguesias de Alpedriz e Montes, pelo prazo
máximo de nove meses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4780-(10)

Portaria n.o 552-M/2002:

Suspende o exercício da caça e de actividades
de carácter venatório na zona de caça associativa
de Vila Nova de São Pedro, pelo prazo máximo
de nove meses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4780-(10)

Portaria n.o 552-N/2002:

Suspende o exercício da caça e de actividades
de carácter venatório na zona de caça associativa
de Almoster, pelo prazo máximo de nove meses 4780-(10)

4780-(10) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 126 — 1 de Junho de 2002

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DESENVOLVIMENTO RURAL E PESCAS

Portaria n.o 552-J/2002
de 1 de Junho

Pela Portaria n.o 722-J11/92, de 15 de Julho, alterada
pela Portaria n.o 734/97, de 25 de Agosto, foi conces-
sionada à Associação de Caçadores e Pescadores do
Concelho do Cartaxo a zona de caça associativa da
Valada (processo n.o 1025-DGF), situada no município
do Cartaxo, com uma área de 2578 ha, válida até 15
de Julho de 2002.

Foi, entretanto, requerida atempadamente a sua reno-
vação, não tendo o processo ficado concluído até ao
termo da concessão.

Nestes termos e em obediência ao princípio geral da
legalidade e com fundamento no disposto no n.o 9 do
artigo 44.o do Decreto-Lei n.o 227-B/2000, de 15 de
Setembro, com as alterações introduzidas pelo Decre-
to-Lei n.o 338/2001, de 26 de Dezembro:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura,
Desenvolvimento Rural e Pescas, o seguinte:

1.o Na zona de caça associativa da Valada (processo
n.o 1025-DGF), é suspenso o exercício da caça e de
actividades de carácter venatório, até à publicação da
respectiva portaria de renovação, pelo prazo máximo
de nove meses.

2.o A presente portaria produz efeitos a partir de
6 de Julho de 2002.

Pelo Ministro da Agricultura, Desenvolvimento Rural
e Pescas, Fernando António de Miranda Guedes Bianchi
de Aguiar, Secretário de Estado do Desenvolvimento
Rural, em 31 de Maio de 2002.

Portaria n.o 552-L/2002
de 1 de Junho

Pela Portaria n.o 637/92, de 3 de Julho, alterada pela
Portaria n.o 914/97, de 11 de Setembro, foi concessio-
nada à Associação Recreativa de Alpedriz a zona de
caça associativa das freguesias de Alpedriz e Montes
(processo n.o 931-DGF), situada no município de Alco-
baça, com uma área de 791,97 ha, válida até 3 de Julho
de 2002.

Foi, entretanto, requerida atempadamente a sua reno-
vação, não tendo o processo ficado concluído até ao
termo da concessão.

Nestes termos e em obediência ao princípio geral da
legalidade e com fundamento no disposto no n.o 9 do
artigo 44.o do Decreto-Lei n.o 227-B/2000, de 15 de
Setembro, com as alterações introduzidas pelo Decre-
to-Lei n.o 338/2001, de 26 de Dezembro:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura,
Desenvolvimento Rural e Pescas, o seguinte:

1.o Na zona de caça associativa das freguesias de Alpe-
driz e Montes (processo n.o 931-DGF), é suspenso o
exercício da caça e de actividades de carácter venatório,
até à publicação da respectiva portaria de renovação,
pelo prazo máximo de nove meses.

2.o A presente portaria produz efeitos a partir de
4 de Julho de 2002.

Pelo Ministro da Agricultura, Desenvolvimento Rural
e Pescas, Fernando António de Miranda Guedes Bianchi
de Aguiar, Secretário de Estado do Desenvolvimento
Rural, em 31 de Maio de 2002.

Portaria n.o 552-M/2002

de 1 de Junho

Pela Portaria n.o 722-P/92, de 15 de Julho, alterada
pelas Portarias n.os 1075/95 e 941/97, respectivamente
de 1 e 12 de Setembro, foi concessionada à Associação
de Caçadores da Freguesia de Vila Nova de São Pedro
a zona de caça associativa de Vila Nova de São Pedro
(processo n.o 1040-DGF), situada nos municípios de
Azambuja e Santarém, com uma área de 921,2184 ha,
válida até 15 de Julho de 2002.

Foi, entretanto, requerida atempadamente a sua reno-
vação, não tendo o processo ficado concluído até ao
termo da concessão.

Nestes termos e em obediência ao princípio geral da
legalidade e com fundamento no disposto no n.o 9 do
artigo 44.o do Decreto-Lei n.o 227-B/2000, de 15 de
Setembro, com as alterações introduzidas pelo Decre-
to-Lei n.o 338/2001, de 26 de Dezembro:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura,
Desenvolvimento Rural e Pescas, o seguinte:

1.o Na zona de caça associativa de Vila Nova de São
Pedro (processo n.o 1040-DGF), é suspenso o exercício
da caça e de actividades de carácter venatório, até à
publicação da respectiva portaria de renovação, pelo
prazo máximo de nove meses.

2.o A presente portaria produz efeitos a partir de
16 de Julho de 2002.

Pelo Ministro da Agricultura, Desenvolvimento Rural
e Pescas, Fernando António de Miranda Guedes Bianchi
de Aguiar, Secretário de Estado do Desenvolvimento
Rural, em 31 de Maio de 2002.

Portaria n.o 552-N/2002
de 1 de Junho

Pela Portaria n.o 696/92, de 9 de Julho, alterada pela
Portaria n.o 1143/97, de 10 de Novembro, foi conces-
sionada à Associação de Caçadores do Casal da Char-
neca a zona de caça associativa de Almoster (processo
n.o 962-DGF), situada no município de Santarém, com
uma área de 2144,4720 ha, válida até 9 de Julho de
2002.

Foi, entretanto, requerida atempadamente a sua reno-
vação, não tendo o processo ficado concluído até ao
termo da concessão.

Nestes termos e em obediência ao princípio geral da
legalidade e com fundamento no disposto no n.o 9 do
artigo 44.o do Decreto-Lei n.o 227-B/2000, de 15 de
Setembro, com as alterações introduzidas pelo Decre-
to-Lei n.o 338/2001, de 26 de Dezembro:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura,
Desenvolvimento Rural e Pescas, o seguinte:

1.o Na zona de caça associativa de Almoster (processo
n.o 962-DGF), é suspenso o exercício da caça e de acti-
vidades de carácter venatório, até à publicação da res-
pectiva portaria de renovação, pelo prazo máximo de
nove meses.

2.o A presente portaria produz efeitos a partir de
10 de Julho de 2002.

Pelo Ministro da Agricultura, Desenvolvimento Rural
e Pescas, Fernando António de Miranda Guedes Bianchi
de Aguiar, Secretário de Estado do Desenvolvimento
Rural, em 31 de Maio de 2002.

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telef. 21 711 11 25 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Loja do Cidadão (Viseu) Urbanização Quinta das Mesuras
Avenida R. D. Duarte, lote 9 — 3500-643 Viseu
Telef. 23 248 49 48 Fax 23 248 49 52